
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

 kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn thị trấn Cao Lộc năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh về 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch số 

327/KH-UBND, ngày 27/9/2022 của UBND huyện Cao Lộc về thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 3768/QĐ-

UBND, ngày 18/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 

475/QĐ-UBND, ngày 23/02/2024 của UBND huyện Cao Lộc về việc phê duyệt 

danh mục và nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia (vốn sự nghiệp); 

Quyết định số 753/QĐ-UBND, ngày 15/3/2024 của UBND huyện về Chuyển 

nguồn kinh phí năm 2023 sang năm 2024; Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 

26/3/2024 của UBND huyện về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

huyện Cao Lộc năm 2024. 

UBND thị trấn  Cao Lộc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn thị trấn trong năm 2024 như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu chung 

Năm 2024, tiếp tục tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn; bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả và kịp thời tổ chức triển 

khai thực hiện, phấn đấu hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình đề ra. 

Tập trung, ưu tiên đầu tư có trọng tâm, trọng điểm đối với vùng đồng bào 

DTTS&MN, nhất là địa bàn các hộ dân đặc biệt khó khăn (ĐBKK) đảm bảo để các 

hộ dân thoát nghèo bền vững; giảm tỷ lệ hộ nghèo vùng đồng bào DTTS&MN trên 

địa bàn thị trấn. 

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể 

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt, chuyển đổi nghề. 

Tổng nguồn vốn được phân bổ thực hiện năm 2024: 100 triệu đồng 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN CAO LỘC 

 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Cao Lộc, ngày       tháng     năm 2024 
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  Thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán và chuyển đổi nghề thuộc 10 khối 

trên địa bàn thị trấn. 

  * Cơ quan, đơn vị chủ trì: UBND thị trấn 

  * Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc,  

Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Kinh tế - Hạ tầng, Chi nhánh Ngân hàng Chính 

sách xã hội huyện; khối trưởng 10 khối. 

  * Tiến độ, thời gian thực hiện, hoàn thành: Trước tháng 11/2024. 

 (Kèm theo văn bản hướng dẫn số 783/BDT-NV, ngày 13/12/2023 của ban dân 

tộc tỉnh về hướng dẫn thực hiện một số dự án, tiểu dự án thuộc chương trình 

MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và MN, giai đoạn 2021-

2025) 

  II. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

Tổng kinh phí thực hiện Chương trình: 100 triệu đồng (Nguồn vốn sự 

nghiệp, 100% ngân sách Trung ương).  

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về công tác dân tộc; trọng tâm là 

Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết số 120/2020/QH14 của Quốc hội 

khóa XIV gắn với thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về công tác dân tộc và thực hiện Đề án tổng thể phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn giai đoạn 2021 - 2030 và các văn bản liên quan khác của tỉnh về công tác dân tộc; 

Kế hoạch số 180/KH-UBND, ngày 25/4/2022 của UBND huyện về thực hiện Nghị 

quyết số 58-NQ/TU, ngày 21/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch 

số 270/KH-UBND ngày 13/7/2022 của UBND huyện về thực hiện Chiến lược 

công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện, 

Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND huyện về thực hiện 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên 

địa bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 2021 - 2025. 

2. Thực hiện đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bền vững cho vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi, đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết kịp thời các vấn đề bức 

xúc, cấp bách nhất; ưu tiên cho các địa bàn còn hạn chế về cơ sở hạ tầng thiết yếu; 

ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, không để trùng lắp, chồng chéo với các 

chương trình, kế hoạch khác. 

3. Bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; 

thực hiện phân cấp trong quản lý đầu tư theo quy định của pháp luật, công khai 

minh bạch trong phân bổ vốn kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn thị trấn trong năm 2024. 

4. Việc đầu tư xây dựng đảm bảo theo quy hoạch được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt, đồng bộ, tránh đầu tư dàn trải, phát huy hiệu quả vốn đầu tư, thực hiện 

đầu tư đúng đối tượng theo mục tiêu được phê duyệt, hiệu quả, tiết kiệm, tránh 

lãng phí, thất thoát trong quá trình triển khai thực hiện. 
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5. Chỉ đạo thực hiện tốt việc triển khai các chương trình Giải quyết tình 

trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ dân tộc thiểu số là hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo… nhằm góp phần hỗ trợ đồng bào dân 

tộc thiểu số phát triển kinh tế, ổn định đời sống. 

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện 

kế hoạch. Phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý những hành vi tiêu cực, tham nhũng trong 

quá trình thực hiện; làm tốt công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Lãnh đạo UBND thị trấn 

Đồng chí quyền chủ tịch UBND thị trấn chỉ đạo xây dựng kế hoạch, đôn đốc 

điều hành đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm được phân công cho công 

chức liên quan về tiến độ, chất lượng hoàn thành các nhiệm vụ mục tiêu, chỉ tiêu 

theo kế hoạch đề ra. 

2. Công chức Địa chính-xây dựng 

- Là đầu mối thống nhất theo dõi, đôn đốc, tổng hợp các chính sách dân tộc, 

các dự án đầu tư liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa 

bàn thị trấn. 

- Thực hiện chức năng là công chức tổng hợp các Chương trình MTQG trên 

địa bàn thị trấn. 

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành và khối phố liên quan rà soát, 

lựa chọn các nội dung, danh mục đầu tư hỗ trợ được ưu tiên, trọng tâm, trọng điểm 

cần thực hiện, đảm bảo đạt được các chỉ tiêu của Chương trình đã đề ra.  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, định kỳ kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện Chương trình trên địa bàn thị trấn.  

3. Công chức Tài chính - Kế hoạch 

- Chịu trách nhiệm về việc sử dụng các nguồn vốn đúng mục tiêu, bảo đảm 

hiệu quả, tiết kiệm và tránh thất thoát, lãng phí.  

- Thực hiện việc tổng hợp nhu cầu, dự kiến phân bổ kinh phí, chỉ tiêu, nhiệm 

vụ theo thẩm quyền, xem xét trình cấp trên quyết định theo quy định đối với các 

Chương trình MTQG trên địa bàn thị trấn. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc 

huyện và các phòng, ban, ngành liên quan lồng ghép nguồn lực thực hiện các 

chương trình, dự án 2024. 

- Trên cơ sở quy định và các văn bản ướng dẫn của trung ương, của tỉnh  

phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện hướng dẫn; 

giám sát, kiểm tra, hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, có hiệu quả. 

4. Công chức Văn hóa xã hội thị trấn 

Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

các nội dung theo yêu cầu của Chương trình. 

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Hội đoàn thể thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp để tuyên truyền, vận động, huy 

động nguồn lực thực hiện Chương trình gắn với phong trào thi đua “Cả nước 
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chung tay vì người nghèo - không đế ai bị bỏ lại phía sau”. Tuyên truyền nhân rộng 

các gương tập thế, cá nhân điển hình tiên tiến và phong trào thi đua thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình. 

 6. Thành viên tổ điều tra, rà soát đối tượng thuộc tiêu chí được hỗ trợ 

đất ở, nhà ở,đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt thị trấn Cao Lộc. 

- Chức năng, nhiệm vụ của tổ điều tra, rà soát đối tượng thuộc tiêu chí được 

hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt giai đoạn 2021 –

2025theo quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ và 

Thông tư 02/2022/TT-UBDT của ủy ban dân tộc. 

-Thực hiện rà soát, xác định đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất 

sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt trên địa bàn xã đảm bảo đúng đối tượng 

theo quy định.(Áp dụng theo Thông tư 02/2022/TT-UBDT, quy định tại chương II 

Hướng dẫn thực hiện Dự án 1). Quá trình thực hiện bảo đảm không chồng chéo, 

trùng lắp với các chương trình, dự án, đề án khác.  

-Tổ chức triển khai thực hiện theo các văn bản hướng dẫn hiện hành. 

-Phân công các thành viên tổ rà soát thực hiện nhiệm vụ, phụ trách địa 

bàncác khối. 

7. Khối trưởng 10 khối  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận, phát huy 

vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị tại địa phương trong thực hiện 

Chương trình; phát huy vai trò chủ thể của cộng đồng, người dân trong thực hiện 

Chương trình, Nhà nước hỗ trợ, người dân chủ động thực hiện. 

- Phối hợp thực hiện rà soát, xác định đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ đất ở, 

nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt trên địa bàn xã đảm bảo đúng 

đối tượng theo quy định.(Áp dụng theo Thông tư 02/2022/TT-UBDT, quy định tại 

chương II Hướng dẫn thực hiện Dự án 1). 

- Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong quá trình thực hiện Chương 

trình từ cơ sở; xây dựng cơ chế quản lý, khai thác, phát huy hiệu quả sử dụng của 

các công trình, dự án sau khi đã được đầu tư hỗ trợ.  

Trên đây là kế hoạch Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

 kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thị trấn 

Cao Lộc năm 2024. Đề nghị các thành phần liên quan khối trưởng các khối phối 

hợp triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định./.  

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; (B/cáo); 

- Phòng LDDTBXHDT huyện; 

- TT ĐU, HĐND thị trấn; 

- Q.CT, PCT UBND thị trấn; 

- Thành viên BCĐ CTMTQG thị trấn; 

-Khối trưởng 10 khối; 
- Lưu: VT,  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TT 

Q.CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 
Lương Văn Mao 
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